[bookmark: _GoBack]

Новгородская область
АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	  26.02.2021
	№ 422

                                                        г.Боровичи

О реализации кластерного проекта «Будущее за нами»
в Боровичском муниципальном районе в 2021 году

Администрация Боровичского муниципального района                                ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые:
План мероприятий («дорожную карту») по реализации кластерного проекта «Будущее за нами» в Боровичском муниципальном районе в                2021 году;
состав рабочей группы по реализации кластерного проекта «Будущее за нами».
2. Ответственным за проведение мероприятий «дорожной карты» обеспечить выполнение мероприятий в соответствии с установленными сроками.
3. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Заместитель
Главы администрации района    С.Ю. Гетманова

це

					УТВЕРЖДЕН
							постановлением Администрации  								          муниципального района
							от 26.02.2021 № 422

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА»)
 по реализации кластерного проекта «Будущее за нами» в Боровичском муниципальном районе в 2021 году

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Планируемый результат
	Ответственные

	1
	2
	3
	4
	5

	   1.
	Подготовительный этап

	1.1.
	Разработка и утверждение нормативных правовых актов, регламентирующих реализацию проекта «Будущее за нами» (далее проект)
	февраль              2021 года
	приказ комитета образования о реализации проекта
	Странникова И.А.,
Тимохина Н.А.

	1.2.
	Рабочее совещание с районными муниципалитетами в форме ВКС с ответственными лицами по реализации проекта
	февраль, март         2021 года
	определение целевой аудитории проекта, состав рабочей группы реализации проекта, порядка реализации проекта
	Странникова И.А.

	1.3.
	Информирование о старте проекта. Совещание с заместителями директоров по учебно-воспитательной работе
	февраль  2021 года
	согласование основных параметров проекта
	Странникова И.А.,
Нечаева С.А.,
Тимохина Н.А.,
образовательные организации

	1.4.
	Анализ распределения выпускников 9-х классов 2020 года (факт), предварительное распределение  выпускников 9-х классов 2021 года (прогноз)
	февраль 2021 года
	данные о выборе учащимися 9-х классов формы дальнейшего обучения и выбора профессии
	Тимохина Н.А.,
образовательные организации

	1.5.
	Мониторинг имеющихся вакансий рабочих профессий в муниципальном районе
	март              2021 года
	данные об имеющихся вакансиях
	Тимохина Н.А.,
образовательные организации

2

	1
	2
	3
	4
	5

	2.
	Проектный этап

	2.1.
	Выдвижение и отбор проектных идей
	февраль-март  2021 года
	разработка проектных идей учащимися 8-9 классов
	Нечаева С.А.,
Тимохина Н.А.,
образовательные организации

	2.2.
	Организация и проведение экскурсий в организации и на  предприятия кластера
	март-апрель 2021 года
	повышение компетенции обучающихся в области знаний  об организации производства, о профессиях. Сбор материалов для создания навигатора
	образовательные организации

	2.3.
	Организация экскурсий в учебные заведения кластера
	март-апрель 2021 года
	получение информации об обучении в СПО, о специальностях. Сбор материалов для создания навигатора
	образовательные организации

	2.4.
	Создание школами видеороликов по отраслям
	апрель-май 2021 года
	создание шаблонов
	образовательные организации

	2.5.
	Монтаж материалов по созданию навигатора отрасли «Промышленность». Взаимодействие с Центром опережающей профессиональной подготовки Новгородской области
	апрель-май 2021 года
	создание навигатора по отрасли «Промышленность»
	Тимохина Н.А.,
образовательные организации

	2.6.
	Участие в итоговом мероприятии по презентации профессионального навигатора
	сентябрь 2021 года
	создание профессионального навигатора
	Странникова И.А.
Нечаева С.А.

3

	1
	2
	3
	4
	5

	3.
	Этап реализации

	3.1.
	Трансляция профессионального навигатора (путеводителя по востребованным профессиям, предприятиям и учебным заведениям) для учащихся 8-9 классов школ районов в центрах «Точка роста» и на классных часах
	сентябрь-декабрь  2021 года
	 осознанный выбор будущей профессии, выбор продолжения образования
	образовательные организации

	3.2.
	Организация экскурсий в учреждения и на предприятия, в учебные заведения кластера
	сентябрь-декабрь  2021 года
	профессиональное самоопределение. Успешная социализация обучающихся
	образовательные организации

	3.3.
	Обеспечение взаимодействия со СМИ с целью информирования общественности о реализации мероприятий проекта
	апрель-ноябрь    2021 года
	информированность населения о реализации проекта
	Странникова И.А.,
Нечаева С.А.
образовательные организации

____________________________

              УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации  муниципального района
							    от 26.02.2021 № 422

СОСТАВ
рабочей группы по реализации кластерного проекта «Будущее за нами»

	Странникова И.А.
	-
	председатель комитета образования Администрации Боровичского муниципального района, председатель рабочей группы

	Тимохина Н.А.
	-
	главный специалист комитета образования Администрации Боровичского муниципального района, секретарь рабочей группы

	        Члены рабочей группы:

	Александрова Н.Е.
	-
	заместитель директора по воспитательной работе Муниципального  автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа           № 4»

	Ефимова Л.С.
	-
	заместитель директора по воспитательной работе Муниципального  автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа        № 1»

	Илларионова Н.М.
	-
	заместитель директора по учебно-воспитательной работе Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа  п.Волгино»

	Катайцева Е.А.
	-
	заместитель директора по воспитательной работе Муниципального  автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа           № 8 с углубленным изучением математики и английского языка»

	Морозова Е.А.
	-
	заместитель директора по воспитательной работе Муниципального  автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия».

_________________________